
N. 143 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 05/11/2021 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER ACCOGLIMENTO STUDENTI CLASSI V ISTITUTO E. MONTALE - 
TRADATE 

L’anno 2021 addì  05 del mese di novembre alle ore 11:45 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ATTO DI INDIRIZZO PER ACCOGLIMENTO STUDENTI CLASSI V ISTITUTO E. MONTALE - TRADATE

Relaziona l ' Assessore ERIKA MARTEGANI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER ACCOGLIMENTO STUDENTI CLASSI V ISTITUTO E. 
MONTALE - TRADATE

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato  che l’Istituto Tecnico Economico E.  Montale ha trasmesso in data 2.11.2021 una 
richiesta di tirocini formativi e di orientamento da parte degli studenti dell’Istituto frequentanti la 
Quinta Superiore, finalizzati ad agevolare le scelte professionali attraverso una conoscenza diretta 
del mondo del lavoro;

Visti:
• l’art. 18 della Legge n. 197/97 che disciplina i tirocini formativi e di orientamento;

• il D.M. n. 142 del 25 marzo 1998 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei 
criteri di cui all’art. 18 legge 196/97 sui tirocini formativi e di orientamento;

Considerato che la proposta è finalizzata ad integrare la formazione scolastica con la formazione 
professionale  e  che  l’accoglienza  di  studenti  delle  scuole  superiori  rappresenta  un’occasione 
privilegiata ed al contempo preziosa per far conoscere agli stessi la realtà dell’ente locale, le sue 
funzioni, gli organi, le competenze, le specifiche professionalità;

Ritenuto opportuno evidenziare che è intenzione dell’Amministrazione:
• collaborare con le istituzioni scolastiche, mettendo a disposizione risorse umane e strumentali 

per contribuire alla formazione degli studenti del territorio;
• affiancare  il  proprio  personale  allo  studente,  al  fine  di  garantire  una  presenza  qualificata, 

costante  e  autorevole  senza  distrarre  risorse  umane  e  temporali  dai  normali,  quotidiani  e 
pressanti doveri d’ufficio;

Atteso che: 
• il rapporto tirocinante – azienda si configura come proseguimento dell’attività formativa e non 

comporta alcuna possibilità di pretesa di retribuzione né assunzione;
• il compito di assistenza al tirocinante durante lo stage è affidato al tutor aziendale;
• il  tirocinante  avrà  una  copertura  assicurativa  sia  INAIL  sia  per  responsabilità  civile  (tale 

copertura assicurativa è totalmente a carico dell’ente promotore – Istituto E. Montale;
• il tirocinante sarà tenuto a rispettare gli orari aziendali;
• sarà obbligatorio il possesso del green pass per accedere ai luoghi di lavoro;

Ritenuto, pertanto, accogliere n. 2 studenti presso la Biblioteca Frera di Via Zara 37 a Tradate;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023 e smi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

Visto il  parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
Responsabile  del  Settore  Manutenzioni,  Istruzione,  Cultura  e  Sport,  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di dare indirizzo, per le motivazioni indicate in premessa, al Responsabile Servizi Culturali  e 
Scolastici di sottoscrivere convenzione con l’Istituto E. Montale con sede in via Gramsci 1 a 
Tradate per l’accoglimento di n. 2 studenti di quinta presso la Civica Biblioteca;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al  fine di  provvedere ad una sollecita  stipula della 
convenzione con l’Istituto E. Montale. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 05/11/2021

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER ACCOGLIMENTO STUDENTI CLASSI V ISTITUTO 
E. MONTALE - TRADATE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 08/11/2021.

Tradate, 08/11/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


